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Campaña 2016/17  
Las compras de granos por parte del sector exportador e industrial acumuladas por 
campaña al 28 de diciembre de 2016 que se registran para 16/17 arrojan una suma total 
de 17.7 millones de toneladas. Las comercializaciones destacadas son para el Trigo, el 
Maíz y la Soja, que ascienden a 6.04, 5.43 y 5.11 millones de toneladas respectivamente. 
Por su parte, Cebada Cervecera, Girasol y Sorgo ascienden a 0.48; 0.61 y 0 millones de 
toneladas, respectivamente.  

 

 

 

 
Compras acumuladas del sector exportador e industrial al 28-12-2016 en miles de 

toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri.  

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cervecera
Sorgo Total

2011/12 9.601 4.738 4.288 450 1.005 438 20.521

2012/13 4.512 10.944 5.387 357 812 560 22.571

2013/14 2.870 1.678 2.080 221 309 4 7.162

2014/15 2.805 4.931 5.223 350 453 21 13.783

2015/16 2.820 2.424 1.765 260 602 10 7.881

2016/17 5.112 5.437 6.045 618 488 3 17.703
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Campaña 2016/17 - Diciembre 

La comercialización de granos por parte del sector exportador e industrial al último dato 

de diciembre de 2016 se incrementó en 3.6 millones de toneladas respecto al mes 

pasado para el total de los cultivos de la campaña 16/17. Este valor es superior a las 2.9 

millones de toneladas en que se observaron en el mismo periodo del año pasado para 

la campaña 15/16 y 0.9 millones de toneladas arriba del promedio de las tres campañas 

anteriores. 

El trigo fue el cultivo que más aumentó su comercialización al crecer 2.0 millones de 

toneladas, seguido por la soja y el maíz con subas de 0.9 y 0.3 millones de toneladas, 

respectivamente. 

 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 28-12-2016  

en miles de toneladas  

 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada

cervecera
Sorgo Total

2011/12 732 869 1.918 145 275 35 3.974

2012/13 544 657 452 145 29 30 1.856

2013/14 529 188 653 143 67 1 1.581

2014/15 483 2.323 1.443 121 453 21 4.845

2015/16 533 1.086 918 194 220 10 2.960

2016/17 895 397 2.077 204 110 3 3.686
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Soja 

Las compras de soja por parte del sector exportador y del sector industrial, en lo que va 

de la campaña 2016/17 alcanzan un volumen de aproximadamente 5.1 millones de 

toneladas, con 2.0 millones de toneladas del sector exportador y 3.1 millones de 

toneladas del sector industrial. 

Al momento de la publicación de este informe, según el Panorama Agrícola Semanal 

de la Bolsa de Cereales, el avance de la siembra de soja corresponde al 92.9% de las 

19.3 millones de hectáreas proyectadas. 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-12-2016 en miles de toneladas 

           
 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 9.601 5.760 684 12%

2012/13 4.512 2.416 485 20%

2013/14 2.870 1.850 154 8%

2014/15 2.805 2.497 48 2%

2015/16 2.820 2.395 136 0%

2016/17 5.112 3.485 184 5%

Resumen
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Maíz 

Las compras por parte del sector exportador y del sector industrial para el caso del maíz 

de la campaña 2016/17 han alcanzado al 28 de diciembre de 2016 un volumen 

comerciado de 5.4 millones de toneladas, con  0.11 millones de toneladas para el sector 

industrial y 5.3 millones de toneladas para el sector exportador. 

Según el Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de Cereales a la fecha el 

avance de la siembra corresponde al 82.9% de las 4.9 millones de Hectáreas 

proyectadas. 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-12-2016 en miles de toneladas 
 

 

 

 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 4.738 566 48 9%

2012/13 10.944 2.416 63 3%

2013/14 1.678 1.850 156 8%

2014/15 4.931 2.497 201 8%

2015/16 2.424 2.395 96 0%

2016/17 5.437 3.485 180 5%

Resumen
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Trigo 

En el caso del trigo, el volumen comprado por parte del sector exportador y del sector 

industrial para la campaña 2016/17 es de 6.0 millones de toneladas, de las cuales, 1.0 

millones de toneladas corresponden al sector industrial y 5.0 millones de toneladas al 

sector exportador. 

Por otra parte, según el Panorama Agrícola Semanal, la cosecha de trigo de la 

campaña 2016/17 registra a la fecha un avance del 94.9% de las 4.7 millones de 

hectáreas a cosechar. 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-12-2016 en miles de toneladas 
 

 

 

 

 

 

 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 4.288 771 146 19%

2012/13 5.387 466 144 31%

2013/14 2.080 456 112 25%

2014/15 5.223 1.689 235 14%

2015/16 1.765 324 79 0%

2016/17 6.045 1.179 215 18%

Resumen
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Girasol 

Al 28 de diciembre de 2016 las compras de girasol alcanzan un volumen de 0.6 millones 

de toneladas para la campaña 2016/17.  

Según el informe semanal del Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de 

Cereales, comenzó el proceso de cosecha de girasol, el cual alcanzó un avance del 

8.5% del área estimada en 1.7 millones de hectáreas.  

 

 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-12-2016 en miles de toneladas   

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 450 182 23 13%

2012/13 357 149 11 8%

2013/14 221 96 1 0%

2014/15 350 83 8 0%

2015/16 260 128 24 0%

2016/17 618 238 14 6%

Resumen
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Cebada 

Al momento de la publicación de este informe los datos disponibles de compras, ventas 

y embarques del Ministerio de Agricultura reflejan para la campaña 16/17 un volumen 

comprado total de cebada de 676 mil toneladas, de las cuales 476 mil corresponden al 

sector exportador, y 201 mil al sector industrial. 

Por otra parte, las compras de cebada forrajera por parte del sector exportador 

ascienden a 31 mil toneladas. 

 

 

 

 
 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-12-2016 en miles de toneladas 

   

Compras totales

Compras del sector 

industrial 

(28/12/2016)

Cebada total Cebada Forrajera Cebada Cervecera Cebada Cervecera

676 189 287 201

Total a fijar Total fijado % fijado/a fijar

31 3 11%

Resumen - Campaña 2016-17

Compras del sector exportador

Resumen - Campaña 2016-17 (para exportación)
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Cebada cervecera 

La cebada cervecera presenta, al 28 de diciembre de 2016, compras por parte del 

sector exportador e industrial por 488 mil toneladas, cifra inferior en un 10.4% con 

respecto al volumen promedio comprado de las últimas 4 campañas.  

Según el informe semanal del Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de 

Cereales, el proceso de cosecha de cebada, alcanza un avance del 88.2% del área 

estimada en 0.85 millones de hectáreas. 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-12-2016 en miles de toneladas   
 

 

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 1.005 336 136 41%

2012/13 812 347 74 21%

2013/14 309 71 9 13%

2014/15 453 94 36 0%

2015/16 602 291 84 0%

2016/17 488 165 51 31%

Resumen
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Campaña 2015/16 

Las compras por parte del sector exportador e industrial al 28 de diciembre de 2016 de 

los cuatro principales cultivos resultan inferiores al volumen comercializado al mismo 

momento del año para la precedente campaña.  

Para los seis principales cultivos se alcanza un total comprado de casi 84.1 millones de 

toneladas, inferior en 7.2 millones de toneladas a las 91.3 millones de toneladas 

registradas para la campaña 2013/14 al mismo momento del año.  

 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 28-12-2016 en miles de toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2010/11 47.012 18.931 14.930 3.514 913 1.796 87.096

2011/12 38.459 22.104 16.896 3.388 2.614 3.093 86.553

2012/13 40.511 22.790 8.767 2.555 1.957 1.781 78.360

2013/14 41.962 24.072 7.769 2.212 2.174 1.363 79.553

2014/15 49.627 22.872 13.416 2.601 2.006 783 91.304

2015/16 44.736 22.515 11.449 2.467 2.410 483 84.060
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Campaña 2015/16- Diciembre 

La comercialización de granos por parte del sector exportador e industrial en la 

campaña 2015/16 disminuyó a 2.8 millones de toneladas, respecto a las 3.4 

correspondientes a la campaña 2014/15.  

Se destaca la participación en el mes de diciembre, de los cultivos de Soja y Maíz, los 

cuales representan el mayor incremento dentro de esta campaña.  

  

 

 

 

 

Variación mensual de las compras del sector exportador e industrial al 28-12-2016  

en miles de toneladas 

 
Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri.  

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2010/11 1.684 1.494 635 110 0 27 3.950

2011/12 888 681 171 40 182 32 1.994

2012/13 1.359 108 51 45 5 2 1.571

2013/14 2.477 2.186 174 39 195 151 5.221

2014/15 2.179 879 220 59 88 34 3.460

2015/16 2.211 303 179 59 27 22 2.801


